
Úspory v cirkulační technice – praktické zkušenosti

Liberecký krajský INSPIRATON, 22. 5. 2024

Ing. Vladimír Bandouch



2

Energetické úspory v cirkulační a čerpací technice

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch Zdroj: Podklady a provozní data WILO



3

➢Hospodárnost provozu čerpadel             
➢ Je ekonomicky výhodné nahradit především neregulovaná čerpadla, i přesto, že stále fungují. Výrazně menší spotřeba a krátká doba

návratnosti.

➢Správné dimenzování s ohledem na současné potřeby soustav
➢ Většina čerpadel, zejména na cirkulaci TV je předimenzovaná. Poměry v soustavách se s časem a opatřeními ke snížení energetické 

náročnosti budou změnily.

➢Moderní čerpadla umožňují jednoduše zjistit jak je skutečně soustava provozovaná
➢ Díky integrovanému monitoringu soustavy u inteligentních čerpadel lze navrhnout správné náhrady

➢Staré čerpadlo není kompatibilní s novým systémem řízení
➢ Nová čerpadla umožňují efektivnější řízení a komplexní sběr dat pro automatizaci řízení budovy.

➢Eliminace rizika poruchy čerpadla             
➢ Najít náhradu a čerpadlo vyměnit je výhodnější než čekat, až staré čerpadlo přestane fungovat.

➢U vyměněných čerpadel běží nová, zpravidla 5 letá záruka, lze si sjednat servisní 
smlouvu

➢ Díky servisní smlouvě máte čerpadla neustále pod kontrolou. Díky tomu je soustava provozována spolehlivě a hospodárně.

Energetické úspory v cirkulační a čerpací technice

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



4

Úspory v praxi

OPS 108 Varnsdorf stanice s nejúčinnějšími čerpadly

Husova 2632-33

měsíc 2011 2012 2013 2014

leden 335 414 208 62

únor 330 337 177 53

březen 417 353 182 53

duben 295 330 200 49

květen 236 217 157 40

červen 171 180 159 28

červenec 175 176 162 35

srpen 179 168 124 24

září 168 178 165 39

říjen 273 183 191 54

listopad 394 185 182 52

prosinec 325 189 110 66

celkem 3298 2910 2017 555

Spotřeby el. energie jsou kWh za celou OPS

Na stanici před rokem 2012 nebyla elektronicky řízená čerpadla, v průběhu r. 2012 

instalována na topení, v r. 2014 i na cirkulaci TV. 

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



5

Cirkulační čerpadla – úspory v praxi roční úspora 44 900 kWh/a, cca. 9% pův.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2VS1 - příkony (W) původní a nové řízené čerpadlo - 1 měsíc

průměrný příkon nově jen 500 W, měsíční spotřeba 370 kWh, ročně 4440 
kWh

Původní příkon kolem 5500 W, roční spotřeba 49340 kWh
Vypočtená úspora 29230 kWh/a

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



6

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

D
a
tu

m
 a

 č
a
s

1
9
.3

.2
0
 2

:0
0

1
9
.3

.2
0
 8

:0
0

1
9
.3

.2
0
 1

4
:0

0

1
9
.3

.2
0
 2

0
:0

0

2
0
.3

.2
0
 2

:0
0

2
0
.3

.2
0
 8

:0
0

2
0
.3

.2
0
 1

4
:0

0

2
0
.3

.2
0
 2

0
:0

0

2
1
.3

.2
0
 2

:0
0

2
1
.3

.2
0
 8

:0
0

2
1
.3

.2
0
 1

4
:0

0

2
1
.3

.2
0
 2

0
:0

0

2
2
.3

.2
0
 3

:0
0

2
2
.3

.2
0
 9

:0
0

2
2
.3

.2
0
 1

5
:0

0

2
2
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
3
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
3
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
3
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
3
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
4
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
4
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
4
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
4
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
5
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
5
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
5
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
5
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
6
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
6
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
6
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
6
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
7
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
7
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
7
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
7
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
8
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
8
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
8
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
8
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

2
9
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

2
9
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

2
9
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

2
9
.0

3
.2

0
2
0
 2

1
:0

0

3
0
.0

3
.2

0
2
0
 3

:0
0

3
0
.0

3
.2

0
2
0
 9

:0
0

3
0
.0

3
.2

0
2
0
 1

5
:0

0

Q
  
(
m

3
/

h
)

H
 (

m
)

d
T
 (

°
C

)

Název osy

H (m) Q (m3/h) dT (°C)

Funkce Smart Connect - analýza

0

1

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

P
 (

W
)
  

T
1

 (
°
C

)
  

T
2

 

(
°
C

)

Lomená 404 - SM 40/0,5-8

Příkon (W) T-přívod (°C) T- zpátečky (°C)

venkovní teplota 

13°C-16°C

od cca. 23.00 do cca.03.00 hod. je čerpadlo vypínáno ze sítě

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



7

Funkce Smart Connect - analýza

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

0

20

40

60

80

100

120

140

Q
  
(m

3
/h

) 
H

 (
m

) 
d
T
 (

°
C
)

P
 (

W
) 

 T
1
 (

°
C
) 

 T
c
ir

k
u
la

c
e
(°

C
)

cirkulace TV - Liberec, Lomená - výpadek dodávky vody do 

domu

Příkon (W) T-přívod (°C) T- média (°C)

UPS 25-80 N příkon (W) H (m) Q (m3/h)

dT (°C)

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



8

Solární budoucnost se blíží

Prediktivní 

regulace

Životnost baterií

LTO          až 20 tisíc cyklů

LiFePO4    4 – 6 tisíc cyklů

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



9

Postup praktické realizace úspor - Wilo Energy Solution (WES)

➢ Reagujeme na potřebná ekologická řešení

➢ Plníme efektivně požadavky na snižování spotřeby energie a CO2

➢ Optimalizujeme portfolio instalovaných čerpadel

➢ Stále zvyšujeme kvalitu a účinnost našich strojů

➢ Navazujeme na sofistikované řízení

➢ Předcházíme nečekaným ztrátám

➢ Spoříme nemalé prostředky

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



10

Energetická analýza jako podklad pro rozhodnutí o investici

➢Přijedeme osobně na prohlídku technologie

➢Zpracujeme data, vytvoříme analýzu

➢Výsledky výpočtů vám osobně prezentujeme

➢Poté se rozhodnete o vaší investici

➢V případě zájmu zařídíme financování

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch Zdroj: Podklady a provozní data WILO



11

Příklad praktické realizace úspor - části výstupů energetických analýz

Roční úspory proudu

12.511 kWh (74 %)

Roční úspory

3.128 €

Investiční náklady

10.015 €

Předpokládaná doba

návratnosti 3 roky

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO



12

https://wilo.com/cz/cs/Ecolution/Energy-Efficiency/

vladimir.bandouch@wilo.com

+420 605 205 498

Zpracováno za použití podkladů a provozních dat fy WILO.

22.5.2024Ing. Vladimír Bandouch    Zdroj: Podklady a provozní data WILO

https://wilo.com/cz/cs/Ecolution/Energy-Efficiency/

